Capitulū Quartum

adimplere. q̄ est rōvoltini finis. Alio mō s̄m id in q̄ p̄sistit rō vltimi finis. Et sic nō oōs aueniunt in appetitu vltimi finis. Hā qdā appetunt diuitias tanq̄ summati bonū. qdā voluptatē qdā aliqd aliud. Sicut gustui delectabile ē dulce. h̄ qbusdā marie est delectabil' dulcedo vni qbusdā dulcedo mell'. qbusdāz aliud. Illud tñ ō esse delectabile meli' simplr. in q̄ maxie telecrāt q̄ h̄ optimū gustū. Silt illud bonū d̄ esse cōpletissimū qd̄ tanq̄ vltimū finē appetit h̄ns affectū bñ dispositū. Qx lxi queit agē q̄cunq̄ āgit ppter finē. h̄o est s̄m. b. Lxo. i. se. qr ille sole actioes q̄ fuit ab h̄vie p̄prie dicunt h̄nane. q̄ s̄it h̄vis inqntuz est h̄o. Dicunt aut̄ h̄o ab alijs creaturis irōnabilib⁹ in b̄ q̄ est dñs actuū suorū. Dñ ille sole actioes vocant h̄nane. q̄ruz h̄o est dñs. Est aut̄ h̄o dñs actuū suorū p̄ rōem et voluntatē. Dñ lilex arbitriū d̄r facultas voluntatē et rōis. Ille q̄ p̄prie dicunt actioes h̄nane. q̄ ex deliberata voluntate pcedut. Si q̄ alie actioes cōueniant h̄vi. p̄nt dici h̄vis. sed non h̄nane p̄prie. Om̄es aut̄e actioes q̄ pcedunt ab aliqd potentiā. causant ab ea s̄m rōem sui subiecti. Obiectum aut̄e voluntatē est bonum et finis. Dnde optet q̄ om̄es actioes h̄nmane sint ppter finē.

¶ Agere propter .§. IIII

finē nō soluz auenit h̄vi. sed etiā alijs crea:ur. Dñ p̄bs in. q̄. pbicop̄ dicit. q̄ nō solū intellect⁹ sed enī natura agit ppter finē. Sed s̄m. b. lxo. vbi sup̄. Aliqd sua actioexel motu tēdit ad finē dupl. Dno mō sicut seip̄m mouēs ut h̄o. Alio modo sicut ab alio mouēte ad finē. sicut sagitta tendit ad finē determinatiuz. ex eo q̄ mouēt a sagittante q̄ suā intentionē in finē dirigit. Illa aut̄e q̄ rōem h̄nt mouēt se in finē. q̄ h̄nt dñiuz suorū actuūz p̄ libex arbitriū. Illa q̄ rōe carent tendit ad finē p̄ naturalez inclinatiōem q̄si ab alio mota. nō aut̄e a seip̄is. cū nō ɔgnoscāt rationē finis. et iō nihil in finē ordinare p̄nt. s̄ solū in finē ab alio ordinant. Hā tota natura cōparat ad deūz sicut instrumētu ad agens principale. Et iō p̄prium est nature rōnal' ut tendat i finez q̄si se agens vel ducēs ad finē. Naturā vero irrationalē q̄si ab alio acta vel ducta. siue i finem app̄lyensū sic bruta gialia. siue in finē nō app̄hensum. sic ea q̄ caret oīno ɔgnitiōe. et sic om̄ia agit ppter finē. Qx aut̄e b̄ sit rēp̄ et necessarium pbat sic. b. Lxo. Lausa p̄ ordinata p̄ si p̄zia subtrahit. necessit̄ est als subtrahit. Prima aut̄ iter oīes causas est cā final'. Cui' rō est. qr materia n̄ p̄sequitur formā. nisi s̄m q̄ mouēt ab agēte. Nihil enī se reducit a potēta in actu. Agens aut̄e nō mouēt nisi ex intentiōe finis. Si enī agens nō esset determinatiuz ad aliquē effectū. nō maḡ ageret b̄ q̄ aliud. Id b̄ ergo q̄ effectū determinatum p̄dūcat. necesse est q̄ determinetur ad ali-

qd̄ certū. qd̄ h̄z rōem finis. Hec aut̄e determinatio sic in c̄reatura rōnali sit p̄ rōnalez appetitus. qui d̄r volūtas. Ita in alijs sit p̄ inclinationez naturalē. q̄ dicit appetit̄ natural. Qx ac̄t̄ hu mani inqntū morales sortiunt̄ speciē a fine. b̄. Lxo. vbi sup̄. Dñ est. qr vñ qd̄s sortit̄ speciē s̄m actuū et nō s̄m potentia. Dñ eq̄ q̄ sunt cōposita ex materia et forma cōstituunt̄ in suis specie bus p̄ p̄prias formas. Act⁹ aut̄e h̄nani dicunt̄ ut dictū est inqntū. pcedunt a voluntate deliterata. Obiectum aut̄e voluntatē est bonū et finis. et iō manifestū est q̄ et p̄cipium h̄nanoz actuū inqntū sunt h̄nani. est finis. silt tennin' eorum dñm. Hā id ad qd̄ terminat̄ act⁹ h̄nanus est id qd̄ voluntas intēdit tanq̄ finē. sicut in agentiis naturalib⁹ forma generati est p̄formis for me generan̄. Et cū vñiquodz habeat species a principio intrinseco. finis nō est aliqd extrinsecum oīno ab actu. qr cōpatit ad actuū ut p̄cipiū vel termino. Et hoc ip̄m est de rōne actus vt. s. sit ab aliqd qntuz ad actionē. et sit ad aliqd qntū ad passionē. Scđm aut̄e qd̄ est prior in intentione sic p̄net ad voluntatē. Et b̄ mō dat speciē actuū h̄nano siue morali. Item vñ' act⁹ numero s̄m q̄ egredit̄ semel ab agēte nō ordinañ nisi ad vñ' finē primū. a q̄ h̄z speciē. Sz p̄ ordinari ad plures fines remotos. quoꝝ vñus est finis alteri. Nihil aut̄ p̄libet actus q̄ sunt idē s̄m spēm nature. sicut occidere ppter iusticiam. et occidere ppter odiū. silt diuersi s̄m spēz moris. Hā prim' est act⁹ vñus. scđs act⁹ vñus et De beatitudis qdditate et m̄l̄plicitate. La. iii

D E beatitudine que

est obiectū spei. Boetius in. vii. de cōsolatiōe sic diffinit beatitudinē. Bea titudo est stat⁹ oīm bonoz aggregatiōe pfectus hanc aut̄e oīes naturaliter appetit. Dñ ip̄e dicit q̄ oīes cura mortaliū quā multiplicitū studiorū labor exerceat. diuerso qdez calle pcedit. ad vñū tñ beatitudis finē nitit puenire. Et Aug. in. x. de ciui. dei in pri. ait. Om̄iuz h̄p̄m q̄ rōe quoquo modo vñ p̄nt certa s̄nia est. Beatos esse om̄es h̄oies velle. Qui aut̄ s̄int vel vñ fiant dū mortalis q̄rit infirmitas. m̄lte h̄inc p̄rouerſie cōcitate sunt. in q̄b̄ p̄bi sua otia et studia p̄triuere.

Et aut̄e triplex bea .§. I

titudo. q̄ p̄t notari in illo versu p̄s. cxliiij. Beatum direxit p̄p̄m cui h̄ec sunt. beat⁹ p̄p̄s cuius dñs deus ei⁹. Et prima est beatitudo falsa et deceptiva. ibi. Bea. dix. po. cui h̄ec sunt. Scđa ē beatitudo imperfecta et dispositiva. ibi. Bea. po. cū dñs. Tertia est beatitudo perfecta et obiectua. ibi. deus eius. Quantuž ad primū. vñig h̄o mines mundi reputant beatū illuz p̄p̄m et illos h̄oies qui abundant r̄galib⁹. de quib⁹ fuerat lo

Titulus Septimus

cunus supra ps. **E**t aliqui reputat beatitudinem diuitias ut auari, qz oia facit ut cument diuitias, extinates illas ut summi boni maius alijs. Ad hunc finem dirigunt oem suum actus, affectum, cogitatum, studium et labore, propter hoc possidentes dei mandata, et sic magis nummum qd deum diligentes. **N**isi aples appellat auaricia idolorum servitatem. Alij tanqz beatitudinem querunt honores mundi, et ambitiosi. Alij gloria et fama, et vane gloriosi. Alij potentiam dominandi alijs ut supbi. Alij carnales delectationes, et luxuriosi. Alij praeervatione vite ipsalis cum saitate, et alijs in alijs comodis ponunt beatitudinez, et delitosi. Alij in cognitione rerum ut pbi curiosi. Sed contra omes hos dicit dñs p Isaiā. c. q. Popule meus qui beatum te dicit. s. propter ista habita, ipi te decipiunt. **N**am impossibile est in aliquo homine esse beatitudinem veram, qd probat. b. **L**o. prima se. q. q. **S**ed videt qz hoc non sit verum. i. qz omes appetant beatitudinem. Nullus, n. pot appetere quod ignorat, qz bonum apprehensum est obiectum appetitus, ut dicit. iij. de anima. **S**ed multi ignorant qd sit beatitudo, qd pte hoc, qz qda posuerunt eas in voluptate corporis, alijs in diuitiis et h. ergo ic. **H**incet. b. **L**o. prima se. q. v. art. viij. qz beatitudine potius dupl. considerari. **N**ono modo finem coem ratione beatitudinis. Et sic necesse est qz ois hoc beatitudinem velit. **R**atio autem cois beatitudinis est qz sit bonum pfectum. Cum autem bonum sit obiectivo lunatis, **P**erfectum bonum alicui est qz totaliter eius voluntati satisfaciat. **D**ni appetere beatitudinem nihil est aliud qz appetere h. qz voluntas eius satisficiatur qz quilibet vult. **A**lio modo possumus loqui de beatitudine finem specialiter ratione. **C**ontra qd beatitudo existit. **E**t sic non ois cognoscit beatitudinem, qz nesciunt cui rei cois ro beatitudinis pertinet. **Q**uidam, n. putat hanc repertum in diuitiis, alijs in voluptatibus et h., et p. qns non omes appetunt beatitudinem. **R**o enim pfecte beatitudinis pertinet hunc rei, s. visioni diuinae essentie. **I**n hoc enim est status oim bonorum perfectus, qui est beatitudinis. **D**ni christus. Jo. xvij. **H**ec est vita eterna, ut cognoscant te soli, verum deum et h. **E**t hoc est quietare appetitu hominis. **D**ni ps. xvi. **S**atiatione cum apparuerit gloria tua, hoc autem, s. videre deum certum est qz multi non appetunt super oia alia, sed magis alia terrena, ut pte in pectoribus. **V**nde et deus p. Hieron. ait. q. c. **D**uo mala fecit plus meus. **S**ed dereliquerunt sicut aque viae, et foderunt sibi cisternas dissipatas.

Qz in diuitiis con. §. II

sufficit beatitudo hominis est impossibile. **R**o est finis. **L**o. prima se. q. q. **B**eatitudo est ultimus finis hominis ad quem oia alia ordinant, et ipse non ordinatur ad aliud. **S**ed diuitie non possunt esse ultimus finis hominis. **N**am diuitie aut sunt naturales aut

artificiales. **N**aturales dicuntur quibus homini subuenitur contra defectus naturales tollendos, ut cibus, potus, vestimenta, vehicula, habitationes et h. **I**sta autem sunt non propter se, sed propter aliud, s. ad sustentandum naturam hominis. **A**rtificiales diuitie sunt quibus natura non iuvat, sed ut de narum, sed ars eos adiuvenit, propter facultatem connumeratiois, ut sunt quasi mensura quoddam rerum venialium. **I**ste autem diuitie artificiales non queruntur nisi propter naturales, non enim querentur nisi per ea illa alia emerent ad vitam vite. **N**euvre ergo hanc rationem ultimi finis hominis, sed ipse ordinans ad hominem sicut ad finem. **N**am ordine nature oia h. sunt infra hominem et facta propter hominem. **I**uris illud p. viij. **O**mnia subiecisti sub pedibus ei. **E**t ergo in diuitiis non est ultimus finis hominis, nec per consequentes beatitudo. **S**cda ro est. b. **L**o. qz bonum hominis consistit magis in retinendo beatitudinez, qz in emitendo ipsas. **S**ed bonum hominis circa diuitias magis consistit in emitendo et exerendo qz retinendo etiam quantum ad deum, propter quod christus dixit. **O**lar. vi. **N**olite thesaurizare et. **T**hesaurizate autem thesauros in celo, s. erogando indigentibus. **E**t quantum ad mundi honorem. **D**ni hoe. iij. de consola. **D**iuitie diffundendo magis qz exacerbando melius lucent. **S**iquidem auaricia semper odiosus, claros largitas facit. **P**ot assignari tertia ratio qz beatitudo querat et satiat appetitum finis illud p. xvi. **S**atiatione cum apparuerit gloria tua. **S**ed diuina non quietant appetitum. **J**o. viij. **Q**ui bibit et hac aqua sicut iterum puer, penul. **D**uo sunt sanguis sive que dicitur, affter affter, i. auaricia et luxuria. **A**mb. xlviij. di. sic hic ait. **H**ec satiscas vngnec finis aderit cupiditati. **E**xemplum in alexandro magno quod hunc dominum mundi cum audisset a quibusdam pbris esse plures mendos, suspicias et illos alios desiderabat. **E**st autem appetitus diuitiarum artificiarum infinitus, qz deseruit et cupiscentie modificate qz non modificat finem p. b. **A**litterum est infinitum desiderium diuitiarum, aliter desiderium summum boni. **N**am summum bonum quanto magis pfecte possidet, tanto magis cognoscit ipsum et amat, et alia pertinet, qz quanto magis habet, tanto magis cognoscitur. **D**ni Eccl. xxiij. **Q**ui edunt, ne adhuc esurient et. **S**ed in appetitu diuitiarum et quoniam cunctus trahit est etiam. **N**am cum non habent appetitum, qz estimant magnum bonum in eis esse. **C**um iam hunc ipsa remittuntur, et alia desiderant. **E**t hoc ideo, quia eorum insufficientia tunc magis cognoscitur cum habentur.

Qz in honoribus §. III

consistat beatitudo hominis est impossibile finis beatitudo. **L**o. prima se. q. q. **E**t ro est, qz honor exhibetur alicui propter aliquam eius excellentiam, et ita est signum et testimonium quoddam eius excellentie, qz est in honorato. **E**xcellencia autem hominis maxime

Capitulu Quartum

attendit sibi beatitudinem que est bonis perfectus bonum, et sibi pater eius. I. sed illa bona ex quibus aliquod beatitudinis percipiat et partipiat. Et id honor potest consequi beatitudinem. Sed principaliter in eo non potest consistere beatitudo. Et quod honor sequitur beatitudinem, hinc est quod sicut naturaliter determinatur beatitudo, ita naturaliter appetit honor sequens ipsam. Dicit Augustinus in libro de civitate dei. alleluians cicerone ait. Honos alit artes, quibus ad studia accedunt gloria. Secunda vero est sibi beatitudo est in honore rati, sed in honorante quod reverentia exhibet honorato, sibi probat, i. et libet. Ergo non in honore consistit beatitudo. Et si dicatur quod beatitudo non est summa virtutis propter quam virtuosus operatur, sed honor sibi probat in uero, et hoc dicit esse summum virtutis, ergo videtur quod in eo consistat beatitudo. Non dicitur, quod pater non dicit quod honor sit preminus virtutem, ita, i. quod propter ipsum honorum habendus virtuosus operatur sicut propter beatitudinem, quod tunc non esset virtuosus, sed ambi iros. Sed hoc est summum virtutis quod ad exhibentes honorum, quod quasi non habent huius quod maius datur, et sic virtuosus accipit honorum ab hominibus loco premum. Tertia vero est, quod beatitudo cum sit perfectum bonum non agnoscit nisi bonis. Sed honor est causa bonis et malis. Dicit Augustinus, dicit de malo plato vel clericus. Et in exemplum culpa remeteretur eradicatur, cum pro reverentia ordinis per eum honoratur, dicitur. Et hoc non est iustus, sed impossibilis. Dicit Symmacus papa, i. q. i. ait. Huiusmodi copurandus est, si sciret et scias non possit, quod est honorum persistans. Ex autem deo et excellentissimis creaturis maxime exhibeat honor sibi illud, i. ad thomam. Deo honor et gloria, hoc est in signum et testimonium excellenter persistens in eis, non quod honor faciat eos excellentes. Nam fuit valde honoratus, quod secundus post asuerum, et tamen malus tandem suspensus est. Hester, iij.

Quod in gloria habet. §. III
manus seu fama, consistat beatitudo est impossibile sibi, Thoma, i. se, q. ii. Non est, quod sibi Ambro, gloria est clara cum laude noticia. Hoc autem cognita alieno copatur ad cognitionem humana, aliter ad diuinam. Huiusmodi enim cognitione causatur a rebus cognitis sed diuina cognitione est causa rebus cognitionis. Dicit Augustinus, sed magis noticia huiusmodi de beatitudine alicuius procedit, et quodammodo causatur ab ipsa beatitudine inchoata vel perfecta. Et id in fama vel huiusmodi gloria non potest consistere bonis beatitudine, sed bonum bonis dependet sicut ex causa et cognitione dei. Et id est quod est apud deum dependet beatitudo bonis, ex causa sua, sibi illud potest. Eripitur enim et glorificatio eius longi die, iij. Secunda vero est, quod beatitudo habet in se veritatem. Fama autem seu gloria talis habet in se frequenter falsitatem. Nam huiusmodi notitia

cia sepe fallit, et principie in contingente singulare, cui sunt actus humani. Multum enim credunt boni quod sunt mali. Dicit Gregorius ad mauricium. Multa sunt quae de tei iudicio homines ignorant. Namque vos laudatis, ille forte respondet, et quos vos reprehenditis, ille laudabit, i. q. i. sacerdotibus. Unde Damasus papa qui fuit sanctus, fuit infamatus de adulterio, ut refert Hieronimus, q. viii, s. c. balaam in fine. Et symon magister reputatus est de a romani. Tertia vero est, quod beatitudo est bonum per manens. Dicit statu. Sed gloria ipsalis dicit quod valde transitorium. Isaia, xl. dicit. Omnis caro secundum, et omnis gloria eius quasi flos agri, quia una die apparet, alia decidit et marcescit. Dicit Boecius. Gloria gloria quod aliud est quam in multis hominum instantio quodam aurum. Sedeclias rex israel fuit in magna gloria in regno suo, et postea caput excecatus ductus in babyloni in magna confusione. Dies regis, vi, non non appetiada in se. Gregorius, x. q. iii. Inter verba laudantium et vituperantium ad mentem semper recurrentem est. Et si ibi non inuenitur bonum quod de nobis dicitur, magnam telet tristiciam generationem. Si autem ibi non inuenimus malum quod de nobis homines loquuntur, in magnam telem leticiam resiliunt. Verum ut dicit Augustinus, ibi in causa. Non sunt audiendi ad edificationem aliorum et tollendum scandalum telem seruare bonam famam, et cum quis poterit declarare innocentiam suam, cum iniuste infamatur.

Quid consistat beatitudo. §. V.
tudo in parte seu domino sibi. Pro prima se, q. ii. est impossibile, et rō est, quod pars se habet ad bonum et malum. Multum nam male vivunt ut frequenter, ut pars in saule primo rege populi dei, quod de optimo effectus est pessimus. Omnes etiam reges israel fuerunt malorum reges, etiam iuda, per maiori parte sibi Augustinus, de civitate dei. Beatitudo autem est purum et perfectum bonum, et non potest quod vivit male. Jagis autem posset consistere aliquod beatitudo in bono usus potest, quod est per virtutem quam in ipsa parte. Secunda vero est, quod beatitudo non habet anxietae sed tranquillitatem et securitatem, pars autem terrena habet plurimum anxiitatem et timoris. Dicit Gregorius. Omne quod habet enim plus meritorum afficitur quam honoribus gaudet dicitur. Et Augustinus, de conso. Partes humanae sollicitudinum mortis expellere formidinum aculeos vitare nequit. Exemplum ponit in illo domino qui fecit pendere gladium acutum filo tenui super caput amici recumbentis secum in mensa copiosissime preparata recte. Tertia vero est, quod beatitudo est bonum per se sufficiens et non indigens alio, ut pars in libro etiaco, ita quod ipsa adepta nullum bonum deficit homini necessarium. Sed habita potestate adhuc multis indiget, alio miser esset, nec eam tenere posset. Indiget enim servitoribus officialibus et multis adiutoriis. Unde et due potestates principales in ecclesia, s. imperialis seu

Titulus Septimus

regalis et pontificalis, una indiget altera, ut dicit Cyprianus dicitur, ad verum, et xix, q. v. ca. principes. Et pars imperialis frequenter adiuvuit et defendit ecclesiam seu potestatem papalem ut patet dicitur, adrianus, et c. tibi dominus. Et pars confirmat imperatorem.

Q. in uoluptati .§. VI

bus consistat beatitudo vera impossibile est. Et rō est sicut in libro prima se. q. ii. Quia delectationes spirituales sunt potentiores corporalibus. Sed in delectationibus spiritualibus non consistit principaliter beatitudo perfecta, ergo multo nimis in corporalibus. Ex autem non consistat beatitudo principaliter in delectatione spirituali. Probat per hoc quod in una quaeritur aliud est quod pertinet ad essentiam rei, alius autem est proprium accidentis eius. Sicut in homine aliud est quod est animal rationale, aliud quod est sensible. Est autem considerandum quod omnis delectatio est quoddam proprium accidentis, quod consequitur beatitudinem vel aliquam beatitudinis partem. Ex hoc enim aliquis delectatur quod habet aliquod bonum si bi conueniens in re vel in se, vel solu in memoria. Bonum autem conueniens si sit perfectum, est hominis beatitudo ipsa. Si autem sit imperfectus, est quidam beatitudinis participatio vel propinqua vel remora vel saltem appetens. Unde manifestum est quod nec ipsa delectatio consequitur bonum perfectum est ipsa essentia beatitudinis, sed quoddam sequens ad ipsum sicut per se accidentis. Hoc et voluptas corporalis non potest etiam modo predictio sequi bonum perfectum, nam ipsa sequitur bonum, quod apprehendit sensus qui est unius anime utens organo corporali. Bonum autem quod pertinet ad corpus et apprehendit sicut sensus, non potest esse perfectum hominis bonum. Quia enim pars anime quod est absoluta ab organo corporali ut intellectus habeat quendam infirmitatem respectu ipsius corporis, et partium anime corpori concretarum, sicut immaterialia sunt quoammodo infinita respectu materialium. Nam universaliter quod cognoscit intellectus est absolutum a materia, et continet sub se quasi infinita singularia, id est bonum convenientes corpori quod per apprehensionem sensus causat delectationem corporalem, non est perfectum bonum, sed quoddam minimum in comparatione ad bonum anime. Et sic voluptas corporalis non potest esse ipsa beatitudo, nec per se accidentis beatitudinis.

Sed ratio est, quod beatitudo vera est propria creature rationalis, cui est capax per rationem vel intellectum. Voluptates autem corporales sunt communes nobis et brutis. Unde et Boetius dicit quod si voluptates nos beatos efficere possent, nihil cause est quin pecudes quoque beare esse dicantur, sed hoc absurdum est dicere. Est autem vellemus appetitus delectationis sensibilis, contingens ex hoc per operationes sensuum quae sunt pri-

cipia nostre cognitionis sunt magis perceptibiles, unde a pluribus appetuntur per delectationes spirituales. Et quae sunt magis note, id est sumptus sibi nomine voluptatis, sicut pbs. in. viii. ethicoz. Eo autem modo omnes appetunt delectationes quae appetunt bonum. Nam delectatio est quies in bono desiderato. Tamen delectatio appetitur ratione boni et non aenam. Unde non sequitur quod delectatio sit maximus et per se bonum, sed per ea que delectatio sequatur aliquod bonum et maxima delectatio et summa, sequitur summum bonum habendum. Tertia rō est quod beatitudo cum sit perfectum bonum nulli potest esse noctua. Sed voluptates sunt nocturne anime et corpori. Unde Boetius in. iii. de consola. tristes esse exiunt voluntatis quidam libidinum suarum reminisci voluerit intelliger. Et Seneca. Plures occidunt voluntas quam gladius. Et Hiero. quod galienus dicit, Athletas quoque vita et ars sagina est, non diu vivere posse nam sanos esse, animasque eorum nimio sanguine et adipe quasi luto involutas, nihil tenue nihil celeste cogitare sed semper de carnibus eructuare et ventris ingluvi cogitare, de se, dis. v. ne tales. Greg. dicit. Salomon quippe ex iordano amore femininarum et usui ad hoc usque productus est, ut et tepla idolis construeret. xxviii. q. ii. Salamo.

Q. in sanitate et .§. VII

quiete corporis optimam dispositionem consistat beatitudo, est impossibile. Et prima rō est sicut beatitudo, est impossibile est quod illius rei que ordinatur ad aliud sicut ad finem, ultimus finis sit conservatio eius in esse. Sicut navis quod ordinatur ad finem ad navigationem, finis eius ultimus non est conservatio eius sed navigationem. Et hoc intendit principaliter gubernator eius. Tamen festum est autem quod hoc ordinatur ad aliquod errare se sicut ad finem. Hoc enim hoc est summum bonum, ad quod inclinatur per naturalem appetitum eius, quod ut dicit Boetius, Inserita est mentibus hominum naturaliter vera summa boni cupiditas. Non impossibile est quod ultimus finis voluntatis et rationis sit conservatio sui esse. Non Eccl. xv. dicit quod deus ab initio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui, id est liber arbitrii, ex quo ordinatur se ad finem et eligit ea quae sunt ad finem. Secunda rō est, quod dato quod finis rationis et voluntatis esset conservatio sui, adhuc tamen non possit dici quod finis hominis esset aliquod bonum corporis. Etesse enim hominis conservatio in anima et corpe, et quis esse corporis dependeat ab anima, non tamen aenam esse anima dependet ab esse corporis. Et ipsum corporis est propriam animam, sicut instrumentum proprii motorum, ut per ipsum suas actiones exerceat. Non omnia bona corporis ordinantur ad animam et bona eius sicut ad finem. Et id est impossibile quod in bonis corporis consistat beatitudo, que est ultimus finis hominis. Id quod etiam facit quod dicit Augustinus, et maius datum

Capitulū Quartum

est in amissione vnius anime q̄d in ille corporum
xxviii. q. iij. si habes. **C**ertia rō est. qz fin̄ beati
tudinē homo excellit om̄ia animalia. sed fin̄ to-
na corporis homo a m̄līs animalib⁹ supatur. sicut
ab elephante et senice in diuturnitate vite. a le-
one in fortitudine. a caprea et ceruo in velocita-
te. ab aquila et lince in visus acumine. a cane i
in odoratu. ab aranea in levitate tact⁹ et h̄mōi.

Q̄ beatitudo per §. VIII

fecta nō consistat essentialiter in cognitione q̄
cumq̄ vel cuiuscūq; rei nisi pfecta cognitionē dei
Et q̄ nō consistat in cognitione sensuia q̄cūq;
Drobat ex hoc fin̄ bea. **C**ho. prima se. q. iij. **H**a
beatitudo homis cōsistit essentialiter in cōsum-
ctione ipius ad bonū increātū quod est ultim⁹
finis. cui homo p̄iungi nō potest per opationes
sensus. qz sp̄s est deus. **B**ruta etiā animalia cuī
comunicent nobis cuī insensuia operatione. si
in hoc cōsisteret beatitudo. essent et ipa beata. qd
est absurdum dicere. Item beatitudo est satia-
nua. sed ut dicit Eccl. i. Non satiatur oculus
visu nec auris auditu. et sic de alijs.

Q̄ nō cōsistat bea. §. ix.

tudo pfecta in opatione intellectus practici.
pbatuer ex hoc fin̄. be. **C**ho. vbi supra. q̄ intelle-
ctus actus practici nō q̄rit ppter seipm̄ s; ppter
actiones. **H**ęc etiā actiones ordinant ad aliquē
finem. sed ultim⁹ finis cuī est beatitudo pfecta
nō q̄rit ppter aliud sed ppter se. **I**tez qz beatitudo
cōsistit in opatione h̄is fin̄ p̄bm̄. et in opti-
ma opatio. optima opatio h̄is est optimē po-
tentie respectu optimi obiecti. Optia aut̄ po-
tentia est intellect⁹. cui optimū obiectū est bo-
nū diuinū. qd nō est obiect⁹ intellect⁹ practici
sed speculatiui. **I**te in h̄is q̄ prīnēt advitā acti-
uam. ad quā ordinat actio intellectus practici
cōcitant nobis animalia bruta aliquiliter. q̄ tñ non
sunt capacia beatitudinis. **O**n patet q̄ beatitu-
do nō consistit in actione practici intellectus.

Q̄ non cōsistit in .§. x.

cognitione speculatiuarū scientiarū beatitudo p-
bat fin̄. b. **C**ho. vbi supra. **H**omo qz dñs dicit
Hiere. ix. Nō gloriet sapiens in sapientia sua.
Et loq̄tur de sapia sciarū seculariū. **S**z de pfecta
beatitudie est gloriandū. ḡ tc. Ratio est ad b. qz
p̄sideratio speculatiue scie nō se extendit ultra
virtutē principiorū illi⁹ scientie. qz in principijs
scientie virtualiter tota scia p̄tinet. **O**rīma aut̄
principia speculatiuarū sciarū sunt accepta p̄ sen-
sum. ut p̄z in fine posterior. **O**n tota p̄sidera-
tio speculatiuarū sciarū nō potest ultra extendi q̄
sensibiliū cognitio ducere p̄t. In cognitione
aut̄ sensibiliū nō p̄t cōsistere beatitudo. que ē
ultima pfectio homis. **N**ō enī aliqd pfecti ali⁹